
Integrovaný blok: Jaro v přírodě 

Téma: Zvířata a jejich mláďata 
 

 

Motivační pohádka 

O kohoutkovi a slepičce 
 

Kohoutek a slepička vyšli si spolu do obory na oříšky. 
 
Kohoutek řekl: „Co kdo z nás najde, bude oběma na polovic". 
 
„Tak dobře!" odpověděla slepička. Hrabala, hrabala, vyhrabala jadýrko a upřímně se s kohoutkem o ně 
rozdělila. 
 
Potom vyhrabal kohoutek taky jádro, ale byl lakomý, chtěl je čerstvě sám pohltit, aby slepička 
nevěděla, a jádro mu uvázlo v krčku. 
 
„Běž honem, slepičko, přines vody, sic umřu!" 
 
Jak to řekl, převalil se na zemi, nožkama vzhůru. Slepička běžela pro vodu ke studánce: 
 
„Studánko, dej vody 
mému kohoutkovi: 
leží tam v oboře, 
má nožky nahoře — 
bojím se, bojím, že umře!" 
 
Studánka řekla: „Nedám ti vody, dokud mi nepřineseš od švadleny šátek"'. 
 
Slepička běžela ke švadleně: 
 
„Švadlenko, dej šátek studánce, 
studánka dá vody 
mému kohoutkovi: 
leží tam v oboře, 
má nožky nahoře — 
bojím se, bojím, že umře!“ 
 
Švadlena řekla: „Nedám ti šátku, dokud mi nepřineseš od ševce střevíčky". 
 
Slepička běžela k ševci: 
 
„Mistře, dej střevíčky švadlence, 



švadlenka dá šátek studánce, 
studánka dá vody 
mému kohoutkovi: 
leží tam v oboře, 
má nožky nahoře, 
bojím se, bojím, že umře!" 
 
Švec řekl: „Nedám ti střevíčky, dokud mi nepřineseš od svině štětin". 
 
Slepička běžela ke svini: 
 
„Sviňko, dej ševci štětiny, 
švec dá střevíčky švadlence, 
švadlenka dá šátek studánce, 
studánka dá vody 
mému kohoutkovi: 
leží tam v oboře, 
má nožky nahoře — 
bojím se, bojím, že umře!" 
 
Svině řekla: „Nedám ti štětin, dokud mi nepřineseš od sladovníka mláta". 
 
Slepička běžela k sladovníkovi: 
 
„Sladovníku, dej svini mláta, 
svině dá ševci štětiny, 
švec dá střevíčky švadlence, 
švadlenka dá šátek studánce, 
studánka dá vody 
mému kohoutkovi: 
leží tam v oboře, 
má nožky nahoře — 
bojím se, bojím, že umře!" 
 
Sladovník řekl: „Nedám ti mláta, dokud mi nepřineseš od krávy smetany!" 
 
Slepička běžela ke krávě: 
 
„Kravičko, dej sladovníkovi smetany, 
sladovník dá svini mláta, 
svině dá ševci štětiny, 
švec dá střevíčky švadlence, 
švadlenka dá šátek studánce, 
studánka dá vody 
mému kohoutkovi: 
leží tam v oboře, 
má nožky nahoře — 
bojím se, bojím, že umře!" 
 
Kráva řekla: „Nedám ti smetany, dokud mi nepřineseš s louky travičky". 
 
Slepička běžela k louce: 



 
„Louko, dej krávě travičky, 
kráva dá sladovníkovi smetany, 
sladovník dá svini mláta, 
svině dá ševci štětiny, 
švec dá střevíčky švadlence, 
švadlenka dá šátek studánce, 
studánka dá vody 
mému kohoutkovi: 
leží tam v oboře, 
má nožky nahoře — 
bojím se, bojím, že umře!" 
 
Louka řekla: „Nedám ti travičky, dokud mi nevyprosíš s nebe rosičky!" 
 
Slepička prosila: 
 
„Nebe, nebíčko! Dej louce rosičky, 
louka dá krávě travičky, 
kráva dá sladovníkovi smetany, 
sladovník dá svini mláta, 
svině dá ševci štětiny. 
švec dá střevíčky švadlence, 
švadlenka dá šátek studánce, 
studánka dá vody 
mému kohoutkovi: 
leží tam v oboře, 
má nožky nahoře — 
bojím se, bojím, že umře!" 
 
Slitovalo se nebe nad kohoutkem a seslalo louce rosičku, louka dala travičku, kráva smetanu, 
sladovník mláto, svině štětiny, švec střevíčky, švadlena šátek a studánka vody 



 
 



Hudební část 

 
 

https://www.youtube.com/watch?v=Kpaf7HwiTkY 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Kpaf7HwiTkY


Říkanka s ukazováním 
 

 

 

 



Naše kočka strakatá    

 

Naše kočka strakatá,    ručičkou napodobíme pohlazení kočky 

 

měla čtyři koťata.   Ukážeme 4 prsty 

 

Jedno mourek, druhé bílé,  ukazujeme na prstech postupně jedno, druhé,  

 

třetí žluté, roztomilé,   třetí 

 

A to čtvrté strakaté,   čtvrté, a ukazováčkem naznačíme pruhy přes bříško 

 

Po mamince okaté.   Vykulíme oči. 

 

 

 

Výtvarná část 
 

krmení slepičky s kuřátky 
pomůcky: čtvrtka, barvy (prstové), hadřík na otření, fix 

postup: na čtvrtku si děti obtisknou ručičku tak, aby dokreslením zobáčku a nožiček 

připomínala slepičku (barvy nechám na dětech, fantazii se meze nekladou :)), a teď už barvu 

dodržíme, a budeme obtiskovat palce žlutou barvou. Pak už jen fixem nakreslíme zobání. To 

budeme kreslit jednoduchým tečkováním (pro uvolnění zápěstí). 

 

Inspirativní obrázek: 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pohybová hra 
Najdi zvíře dle charakteristiky 

pomůcky: obrázky domácích zvířat (kohout, kráva, prase, králík, kůň) 

- po místnosti jsou rozmístěné obrázky zvířat 

- maminka klade otázky, které se týkají určitého zvířete, např. ráno nás budí, můžeme na něm jezdit, 

žije v chlívku, jeho mláďátka se nazývají telátka nebo podle zvuku: dělá chro chro, béé, méé, … 

- děti přebíhají k danému obrázku dle jejich odpovědi 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ve volné chvíli si děti vybarví, rozstřihnou a jako puzzle nalepí na papír: 
 

 
 



 

 

 

 

Hry 

1. Přiřazování mláďat 

2. „Řeč“ zvířat podle obrázků 

3. Pohyb zvířete podle obrázků  

4. Pozorování zvířat v přírodě 

Na vše najdete obrázky v příloze, můžete je použít i při čtení pohádky, i při zpěvu 













Zvířátka si můžete vytisknout víckrát a skládat jako puzzle – tři vedle sebe, nebo 

jako pexeso, třeba samice a mládě. 
 

 

 

 

 

 

 


